Kanonisten ein Successionsrecht der Kardinäle in die k i r c h l i c h e J u r i s d i c t i o n 

des Papstes während der Sedisvakanz wegen ihrer Eigenschaft als partes corporis papae 

statuirten, aber mit Bezug auf die Vorschrift G r e g o r s X. in c. 3 in V P " c i t . ' selbst 

noch trotz der Bestimmung der Clem. 2. eod. L 3.^ annahmen, dass den Kardinälen 

diese nur als h a b i t u a l is zukomme, d. h. ihnen blos formell innewohne, sie indessen 

allein in den bestimmten Ausnahmefällen'* materiell geübt, also a c t u a l i s werden 

könnte'', muss jedenfalls für das neuere Recht mit Rücksicht auf die angeführte 

Konstitution P i u s ' I V . vom J. 1562 * die Regel aufgestellt werden, dass im Allge

meinen die aus dem Primat des Papstes herfliessendeu Rechte während der Erledigung 

des apostolischen Stuhles nicht auf das Kollegium der Kardinäle übergehen. Da dem

selben somit die päpstliche Jurisdiction nicht zusteht, so ist es z. B. nicht befugt, 

kirchliche Gesetze zu erlassen oder abzuändern, namentlich die über die Papstwahl 

geltenden Vorschriften zu modificiren", kirchbche Beamte, z. B. Bischöfe oder 

gar Kardinäle ' zu ernennen, also auch nicht einen durch den verstorbenen Papst 

gium cardinalium, mandata de solvendis pecuniis 
huiusmodi (praeterquam in praedictis casibus 
exceptis [vgl. die vorhin citirten Konstitutionen]' 
ac aliis infra exprimendis) favore cuiusvis perso
nae tam in conclavi quam extra illud existentis 
etiam titulo remunerationis, praemii, laboris ac 
etiam supplementi mercedis, expediré et relaxare 
(seil, nullam omnino potestatem aut iurisdictionem 
habeat) ; ita ut tarn cardinales qui contra prae
missa aliquid attentaverint, quam Camerarius et 
Thesaurarius, Depositarius et alii ofüciales qui eis 
in talibus obtemperaverint, de suo proprio camerae 
Apostolicae plenarie satisfácete et pecunias eroga
tas restituere et quaevis damna resarciré a futuro 
pontiflce cogantur; Nec etiam eiusmodi titulo 
licentiam extrahendi frumenta e statu eeclesiastico 
concedere, nisi ubi extractio ex causa vere onerosa 
competat et tunc dummodo quantitatem debitam 
non excédât ac tempus quo extractio perraitti 
solet, advenerit ; Neque cuiquam immunitatem 
seu exemptionem ab offlcio vel servitio ei incum-
bente, vulgo iubilationem nuncupatam tribuere ; 
Nec uUos reos et delinquentes absolvere vel per 
liberi commeatus tabulas quas salvum conduetum 
appellant, etiam ad tempus assecurare ; nisi qui 
leviora delieta sede ipsa vacante commiserint 
miuusque exilium aliamve quamcumque poeuam 
etiam pecuniariam illis remittere, condonare vel 
moderari valeat. Si quid vero contra praesentem 
prohibitionem factam sit, quüibet ac etiam offi-
cialis qui id exequi eoactiis fuerit, rem denunciare 
teneatur futuro poutiHci, ut possit ad gestorum 
revocationem procedere et in transgressores ad 
praescriptum huius nostrae ac praedecessorum 
constitutionum animadvertere. Teneatur quoque 
Thesaurarius generalis sub poena privationis sui 
offlcii exhibere novo pontiflci intra mensem ab 
eius electione numerandum, computa seu rationes 
accuratas et distinctas omnium expensarum sede 
vacante factarum cum speeiflea expressione singu-
larum summarum, causarum ac }iersonarum, qui
bus pecuniae persoliitae fuerint, adhoc ut ipse 
pontifex aliquot cardinales sibi benevisos qui ta
men non sint tribus numero paueiores, deputet 
ad examinandum ea computa sive rationes ac dis-
piciendum sibique referendum , an allouid inuti-